
                        1                                                                                                                  Documento firmato digitalmente  

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE APPROVATA DAL CONSIGLIO COMUNALE NELLA SEDUTA 

 IN VIDEOCONFERENZA DI PRIMA CONVOCAZIONE DEL 24/03/2020 

 

 

 
DCC-2020- 

15 

 

RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 

42, COMMA 4, DEL D.LGS 18.08.2000 N. 267 

“DELIBERA DI GIUNTA N. 60 DEL 19.03.2020 AVENTE AD 

OGGETTO: "II VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E 

PROGRAMMATICI 2020/2022."” 

 

 

 

Presiede: Il Presidente Piana Alessio 

Assiste: Il Segretario Generale Criscuolo Pasquale 

 

La seduta si svolge in videoconferenza ai sensi del Provvedimento del Presidente del Consiglio 

Comunale n. 1 del 23 marzo 2020: “MISURE STRAORDINARIE PER LA DISCIPLINA DEI 

LAVORI DEL CONSIGLIO COMUNALE, DELLE COMMISSIONI CONSILIARI, DELLA 

CONFERENZA DEI CAPIGRUPPO E DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA”. 

 

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 

 

1 Piana Alessio (*) Presidente P 

2 Bucci Marco (*) Sindaco P 

3 Amorfini Maurizio Consigliere P 

4 Anzalone Stefano Consigliere P 

5 Ariotti Fabio Consigliere P 

6 Avvenente Mauro Consigliere P 

7 Baroni Mario Consigliere P 

8 Bernini Stefano Consigliere P 

9 Bertorello Federico Consigliere P 

10 Bruccoleri Mariajose' Consigliere P 

11 Brusoni Marta (*) Consigliere P 

12 Campanella Alberto Consigliere P 

13 Cassibba Carmelo Consigliere P 

14 Ceraudo Fabio Consigliere P 

15 Corso Francesca Consigliere P 

16 Costa Stefano Consigliere P 

17 Crivello Giovanni Antonio Consigliere P 

18 De Benedictis Francesco Consigliere P 

19 Ferrero Simone Consigliere P 

20 Fontana Lorella Consigliere P 

 



                        2                                                                                                                  Documento firmato digitalmente  

 

21 Gambino Antonino Consigliere P 

22 Giordano Stefano Consigliere P 

23 Grillo Guido Consigliere A 

24 Immordino Giuseppe Consigliere P 

25 Lauro Lilli Consigliere P 

26 Lodi Cristina Consigliere P 

27 Mascia Mario Consigliere P 

28 Ottonello Vittorio Consigliere P 

29 Pandolfo Alberto Consigliere P 

30 Pignone Enrico Consigliere P 

31 Pirondini Luca Consigliere P 

32 Putti Paolo Consigliere P 

33 Remuzzi Luca Consigliere P 

34 Rossetti Maria Rosa (*) Consigliere P 

35 Rossi Davide Consigliere P 

36 Salemi Pietro Consigliere P 

37 Santi Ubaldo Consigliere P 

38 Terrile Alessandro Luigi Consigliere P 

38 Tini Maria Consigliere P 

40 Vacalebre Valeriano Consigliere P 

41 Villa Claudio (*) Consigliere P 

 

(*) presenti di persona nella sala riunioni del Sindaco 

 

E pertanto complessivamente presenti n. 40 componenti del Consiglio. 

 

Sono presenti il Sindaco e, inoltre, in videoconferenza gli Assessori 

 

1 Balleari Stefano 

2 Bordilli Paola 

3 Gaggero Laura 

4 Piciocchi Pietro 

5 Viale Giorgio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                        3                                                                                                                  Documento firmato digitalmente  

 

 

 

180 1 0 - DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI - SETTORE BILANCI 

Proposta di Deliberazione N. 2020-DL-97 del 20/03/2020 

 

 

Su proposta della Giunta Comunale 

 

 

Il Consiglio Comunale 

 

  

 Vista la deliberazione n. 60 del 19/03/2020, avente il su riportato oggetto, adottata 

d’urgenza dalla Giunta ai sensi dell’art. 42, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, corredata dei 

pareri richiesti da tale decreto (art. 49, comma 1 e art. 153, comma 5) e del parere espresso dal 

Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del succitato D.Lgs. n. 

267/2000); 

 

 Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento espressi 

dal responsabile del Servizio competente, di regolarità contabile espresso dal responsabile del 

Servizio Finanziario, nonché l’attestazione di copertura finanziaria; 

 

 Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97 comma 2 del 

D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 

 

d e l i b e r a 

 

 

di ratificare la deliberazione Giunta Comunale n. 60 del 19/03/2020 ad oggetto: “II variazione ai 

documenti previsionali e programmatici 2020/2022”. 

 

 

 Il Presidente ricorda che la pratica è già stata oggetto di trattazione in sede di 

Commissione. 

 

(omessa la discussione) 

 

 

 Non essendo fatte altre osservazioni il Presidente invita il Consiglio comunale a 

pronunciarsi congiuntamente sulla ratifica della deliberazione di Giunta comunale nonché sulla 

dichiarazione di immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del 

Provvedimento del Presidente del Consiglio n. 1/2020. 

 

 La votazione, effettuata mediante le funzionalità previste dal sistema informatico in uso 

per la videoconferenza per i Consiglieri collegati con tale sistema e per appello nominale per il 

Sindaco e i Consiglieri presenti in seduta, dà il seguente risultato: 

 

 

 

 

 



                        4                                                                                                                  Documento firmato digitalmente  

 

Presenti  n. 38 Consiglieri 

Votanti n. 33  

Voti favorevoli n. 33 Sindaco Bucci*, Amorfini, Anzalone, Ariotti, 

Avvenente, Baroni, Bernini, Bertorello, 

Bruccoleri, Brusoni*, Campanella, Cassibba, 

Corso, Costa, De Benedictis, Ferrero, Fontana, 

Gambino, Lodi, Mascia, Ottonello, Pandolfo, 

Piana*, Pignone, Putti, Remuzzi, Rossetti*, 

Rossi, Salemi, Santi, Terrile, Vacalebre, Villa*       

Voti contrari n. -  

Astenuti n. 5 Ceraudo, Giordano, Immordino, Tini, Pirondini 

 

 

 

 

Visto l’esito della votazione il Presidente dichiara ratificata dal Consiglio comunale la 

deliberazione della Giunta comunale. Dichiara altresì il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii. 

 

 

 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Alessio Piana Avv. Pasquale Criscuolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Documento Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

 
CODICE UFFICIO: 180 1 0  Proposta di Deliberazione N. 2020-DL-97 DEL 20/03/2020 

 

 

OGGETTO:  RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI 

DELL’ART. 42, CO. 4, DEL T.U. D.LGS N. 267/18.08.2000 

 

DELIBERA DI GIUNTA N. 60 DEL 19.03.2020 AVENTE 

AD OGGETTO:"II VARIAZIONE AI DOCUMENTI 

PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020/2022" 

 

 

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE 

 

1) ALLEGATO DGC 60-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

 Dott.ssa Stefania Villa 

20/03/2020 

 

 



 

Documento Firmato Digitalmente 

 

 
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE 

NELLA SEDUTA DEL 19/03/2020 

 

 

Presiede:  Il Sindaco Bucci Marco 

Assiste:  Il Segretario Generale Criscuolo Pasquale 

 

 

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 

 

1 Bucci Marco Sindaco P 

2 Balleari Stefano ViceSindaco P 

3 Bordilli Paola Assessore P* 

4 Campora Matteo Assessore P* 

5 Cenci Simonetta Assessore P* 

6 Fassio Francesca Assessore P* 

7 Gaggero Laura Assessore P* 

8 Garassino Stefano Assessore P 

9 Grosso Barbara Assessore P* 

10 Maresca Francesco Assessore P* 

11 Piciocchi Pietro Assessore P 

12 Viale Giorgio Assessore P 

 
 

 

DGC-2020-60 "II VARIAZIONE AI DOCUMENTI 

PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 

2020/2022." 

  

 

*in collegamento telefonico 

 

 



Documento Firmato Digitalmente 

 

 

 

Su proposta dell’Assessore al Bilancio Avv. Pietro Piciocchi; 

 

 Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 

267/2000, che disciplina anche l’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, così come 

modificato dal D.lgs. n. 126/2014, che ha novellato il D.lgs. n. 118/2011, modificando ed integran-

do la seconda parte del TUEL con la disciplina sulla armonizzazione contabile, vigente dal primo 

gennaio 2015 per tutti gli enti locali; 

 

 Vista la deliberazione Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020, con cui sono stati approva-

ti i documenti previsionali programmatici 2020/2022; 
 

 Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Genova; 

 

 Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 ad oggetto “Misure di potenziamento del Ser-

vizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

 Considerato che l’art. 112 di tale decreto prevede che: 

 

- “Il pagamento delle quote capitale, in scadenza nell’anno 2020 successivamente alla data di entrata 

in vigore del presente decreto, dei mutui concessi dalla Cassa depositi e prestiti S.p.a. agli enti loca-

li, trasferiti al Ministero dell'economia e delle finanze in attuazione dell'articolo 5, commi 1 e 3, del 

decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 

2003, n. 326, è differito all'anno immediatamente successivo alla data di scadenza del piano di am-

mortamento contrattuale, sulla base della periodicità di pagamento prevista nei provvedimenti e nei 

contratti regolanti i mutui stessi.” ; 

 

- “Il risparmio di spesa di cui al comma 1 è utilizzato per il finanziamento di interventi utili a far 

fronte all’emergenza COVID-19.”; 

 

 Ritenuto pertanto di destinare tale economia, come previsto dalla norma, alla costituzione di 

stanziamenti da utilizzare per le spese collegate allo stato di emergenza; 

 

 Considerato inoltre che: 

 

- in data 12/11/2019 Cassa Depositi e Prestiti ha emanato la circolare n. 1297, con la quale si è resa 

disponibile a concedere a Province, Città metropolitane e Comuni Capoluogo di Provincia prestiti 

finalizzati all’estinzione anticipata, ai sensi dell’art. 41 comma 2 della legge 448/2001, di mutui 

contratti con intermediari bancari e finanziari ed aventi le caratteristiche dettate nella circolare me-

desima; 

 

- concorre a formare il debito del Comune di Genova un mutuo, con le caratteristiche previste dalla 

circolare Cdp 1297/2019, contratto con l’Istituto Bancario Dexia Crediop S.p.a il cui debito residuo, 

ad oggi, è pari a € 5.178.978,53 e le cui condizioni economiche sono più gravose di quelle attual-

mente applicate da Cdp; 



Documento Firmato Digitalmente 

 

 

- con DGC n. 54 del 12/03/2020 è stata deliberata, a titolo di linee guida in ordine all’applicazione 

della circolare Cdp n. 1297/2019, l’operazione di estinzione e rifinanziamento del mutuo in argo-

mento; 
 

- la citata DGC 54/2020 condiziona l’operazione di estinzione e rifinanziamento all’adozione, da 

parte del Consiglio Comunale, della variazione di bilancio necessaria ad evidenziare gli stanziamen-

ti in entrata e uscita relativi alla stessa. 

 

 Ritenuto pertanto di iscrivere le poste in entrata e in uscita, per consentire di effettuare la so-

pra illustrata operazione di estinzione e rifinanziamento, rinviando a successive variazioni di bilan-

cio l’utilizzo delle economie di spesa che da essa si genereranno; 

 

 Considerato che fin d’ora occorre avere la disponibilità finanziaria delle sopra citate opera-

zioni, al fine di procedere immediatamente agli atti di impegno; 

 

Ritenuta pertanto necessaria l’approvazione della presente deliberazione, in via d’urgenza, ai 

sensi dell’art. 42, comma 4, del TUEL; 

 

 Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, rilasciato ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b) del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

 Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnico e contabile del presente provvedi-

mento, espressi dal responsabile del Servizio competente e l’attestazione di copertura finanziaria 

espressa dal responsabile del Servizio Finanziario; 

 

 Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97 comma 2 del 

D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
   

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

D E L I B E R A 

 

 

1. di approvare, sulla base di quanto descritto in premessa, le variazioni risultanti dall’allegato 

“A”, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, e di apportare al bilancio 

di previsione 2020/2022 le conseguenti modifiche; 

 

2. di prendere atto degli equilibri di bilancio a seguito della presente variazione come da allega-

to “B”, parte integrante della presente deliberazione; 

 

3. di prendere atto dell’allegato “C”, parte integrante del presente provvedimento, che rappre-

senta sinteticamente le integrazioni inserite nella presente nota di variazione e la relativa co-

pertura finanziaria; 

 

 

 



Documento Firmato Digitalmente 

 

4. di prendere atto dell’allegato “D” “Dati d’interesse del Tesoriere”, parte integrante della pre-

sente deliberazione, che contiene le variazioni di entrata, di spesa contenute nel presente 

provvedimento, come da modelli previsti dal D.lgs. n. 118/2011; 

 

5.    di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali; 

 

6. di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134 – 

comma 4 – del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

7. di sottoporre il presente provvedimento a ratifica del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 

42, co. 4°, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

 

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-

tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale  

Marco Bucci Pasquale Criscuolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



CODICE UFFICIO: 180 1 0 Proposta di Deliberazione N. 2020-DL-95 DEL 18/03/2020

OGGETTO:  "II VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020/2022."

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

1) ALLEGATO A
2) ALLEGATO B
3) ALLEGATO C
4) ALLEGATO D

Il Dirigente
[dott.ssa Stefania Villa]

Documento Firmato Digitalmente

 



Pag. 1 

  
ELENCO VARIAZIONI ENTRATE 

II VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PRGRAMMATICI 2020-2022 

ALLEGATO “A” 

 

TITOLO, TIPOLOGIA 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2020 ANNO 2021  ANNO 2022 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

Titolo 6 ACCENSIONE PRESTITI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Tipologia  3. 0 ACCENSIONE MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE Variazioni 

Var.di cassa 

5.178.978,53 

5.178.978,53 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 6 Variazioni 

Var.di cassa 

5.178.978,53 

5.178.978,53 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Variazioni 

Var.di cassa 

5.178.978,53 

5.178.978,53 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 

Var.di cassa 

5.178.978,53 

5.178.978,53 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

           



Pag. 2 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE 

II VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PRGRAMMATICI 2020-2022 

ALLEGATO “A” 

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2020 ANNO 2021  ANNO 2022 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  3 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E 

PROVVEDITORATO 

  

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     Titolo 1 SPESE CORRENTI Variazioni 

Var.di cassa 

357.822,74 

357.822,74 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 3 Variazioni 

Var.di cassa 

357.822,74 

357.822,74 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 1 Variazioni 

Var.di cassa 

357.822,74 

357.822,74 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 11 SOCCORSO CIVILE   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  1 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     Titolo 1 SPESE CORRENTI Variazioni 

Var.di cassa 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 1 Variazioni 

Var.di cassa 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 11 Variazioni 

Var.di cassa 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 50 DEBITO PUBBLICO   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  2 QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     Titolo 4 RIMBORSO PRESTITI Variazioni 

Var.di cassa 

5.178.978,53 

5.178.978,53 

1.357.822,74 

1.357.822,74 

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 



Pag. 3 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE 

II VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PRGRAMMATICI 2020-2022 

ALLEGATO “A” 

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2020 ANNO 2021  ANNO 2022 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

  Totale Programma 2 Variazioni 

Var.di cassa 

5.178.978,53 

5.178.978,53 

1.357.822,74 

1.357.822,74 

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 50 Variazioni 

Var.di cassa 

5.178.978,53 

5.178.978,53 

1.357.822,74 

1.357.822,74 

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Variazioni 

Var.di cassa 

6.536.801,27 

6.536.801,27 

1.357.822,74 

1.357.822,74 

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 

Var.di cassa 

5.178.978,53 

5.178.978,53 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

           



Pag. 4 

  
ELENCO VARIAZIONI PER TITOLI DELLE USCITE 

II VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020-2022 

ALLEGATO “A” 

 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2020 ANNO 2021  ANNO 2022 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

TITOLO  1 SPESE CORRENTI Variazioni 

Var.di cassa 

1.357.822,74 

1.357.822,74 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

TITOLO  4 RIMBORSO PRESTITI Variazioni 

Var.di cassa 

5.178.978,53 

5.178.978,53 

1.357.822,74 

1.357.822,74 

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Variazioni 

Var.di cassa 

6.536.801,27 

6.536.801,27 

1.357.822,74 

1.357.822,74 

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 

Var.di cassa 

5.178.978,53 

5.178.978,53 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

         

 



BILANCIO DI PREVISIONE 
 

EQUILIBRI DI BILANCIO 
(a seguito II VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020 – 2022) 

ALLEGATO “B” 
Pag. 1 

  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2020 

COMPETENZA 

2021 

COMPETENZA 

2022 

 

Fondo di cassa all’inizio dell’esercizio  
 

  

152.214.804,16 

   

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti  (+)  19.564.206,44 9.984.655,70 9.984.655,70 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente  (–)  0,00 0,00 0,00 

B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00  (+)  804.184.975,86 771.665.933,74 764.884.204,42 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 

da amministrazioni pubbliche  
(+)  0,00 0,00 0,00 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  (–)  763.557.875,93 708.013.972,37 689.490.568,56 

di cui: 

• fondo pluriennale vincolato  

• fondo crediti di dubbia esigibilità  

   

9.984.655,70 

49.828.992,87 

 

9.984.655,70 

53.783.721,13 

 

9.984.655,70 

58.654.858,70 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (–)  0,00 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari  (–)  68.855.027,95 73.804.153,88 88.893.827,17 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    5.178.978,53 0,00 0,00 

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)    -8.663.721,58 -167.536,81 -3.515.535,61 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, 

COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

H)  Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti  (+)  0,00 - - 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 - - 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili  
(+)  6.000.000,00 2.500.000,00 5.650.000,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 

o dei principi contabili  
(–)  2.515.256,95 2.332.463,19 2.134.464,39 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (+)  5.178.978,53 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE                                                         O=G+H+I-L+M    0,00 0,00 0,00 
 

  



BILANCIO DI PREVISIONE 
 

EQUILIBRI DI BILANCIO 
(a seguito II VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020 – 2022) 

ALLEGATO “B” 
Pag. 2 

  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2020 

COMPETENZA 

2021 

COMPETENZA 

2022 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento  (+)  9.346.850,85 - - 

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale  (+)  194.265.791,02 3.651.595,34 1.210.000,00 

R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00  (+)  301.481.957,17 167.381.543,65 149.514.660,41 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 

da amministrazioni pubbliche  
(–)  0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili  
(–)  6.000.000,00 2.500.000,00 5.650.000,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (–)  2.895.000,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (–)  80.000.000,00 80.000.000,00 80.000.000,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 

o dei principi contabili  
(+)  2.515.256,95 2.332.463,19 2.134.464,39 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (–)  5.178.978,53 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale  (–)  413.535.877,46 90.865.602,18 67.209.124,80 

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa    3.651.595,34 1.210.000,00 100.000,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie  (–)  0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (+)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E    0,00 0,00 0,00 
      

 

  



BILANCIO DI PREVISIONE 
 

EQUILIBRI DI BILANCIO 
(a seguito II VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020 – 2022) 

ALLEGATO “B” 
Pag. 3 

  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2020 

COMPETENZA 

2021 

COMPETENZA 

2022 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (+)  2.895.000,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (+)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (+)  80.000.000,00 80.000.000,00 80.000.000,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine  (–)  2.895.000,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie  (–)  80.000.000,00 80.000.000,00 80.000.000,00 

EQUILIBRIO FINALE      

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y    0,00 0,00 0,00 
      

 

 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :      

Equilibrio di parte corrente (O)    0,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)   (–)  0,00   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.    0,00 0,00 0,00 

 



ALLEGATO "C"

importo

Accensione di mutui destinati ad estinzione anticipata di prestiti 5.178.978,53        

 TOTALE ENTRATE 5.178.978,53        

importo

Quota capitale mutui estinti anticipatamente 5.178.978,53        

1.357.822,74 -       

1.357.822,74        

TOTALE SPESE 5.178.978,53        

RAPPRESENTAZIONE IN SINTESI DELLE VARIAZIONI DELL'EQUILIBRIO CORRENTE ANNO 2020

ENTRATE

SPESE

Economie quote capitale mutui a seguito moratoria ai sensi art.112 Decreto Legge 17 

marzo 2020 n. 18 

Costituzione di stanziamenti da utilizzare per le spese collegate allo stato di emergenza 

Covid-19



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 

II VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020/2022 

ALLEGATO “D” 

  

  

  

 
Pag. 1 

  

  SPESE    

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 

VARIAZIONE – 

DELIBERA G.C.  N. 

52/12.03.2020 -  

ESERCIZIO 2020 

 

VARIAZIONI 

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO  2020 In aumento In diminuzione 

       

      

MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE     

 Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E 

PROVVEDITORATO 

     

 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

4.583.358,59 

36.477.739,42 

41.061.098,01 

0,00 

357.822,74 

357.822,74 

0,00 

0,00 

0,00 

4.583.358,59 

36.835.562,16 

41.418.920,75 

 

       

Totale Programma 03 
GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E 

PROVVEDITORATO 
residui presunti 8.913.893,82 0,00 0,00 8.913.893,82 

   previsioni di competenza 122.922.183,31 357.822,74 0,00 123.280.006,05 

  previsioni di cassa 131.755.726,43 357.822,74 0,00 132.113.549,17 

       

TOTALE MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE residui presunti 31.505.955,88 0,00 0,00 31.505.955,88 

   previsioni di competenza 341.732.515,18 357.822,74 0,00 342.090.337,92 

  previsioni di cassa 362.474.964,02 357.822,74 0,00 362.832.786,76 

      

MISSIONE 11 SOCCORSO CIVILE     

 Programma 01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE      

 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

322.389,73 

2.252.971,48 

2.575.361,21 

0,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

322.389,73 

3.252.971,48 

3.575.361,21 

 

       

Totale Programma 01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE residui presunti 322.389,73 0,00 0,00 322.389,73 

   previsioni di competenza 2.488.736,48 1.000.000,00 0,00 3.488.736,48 

  previsioni di cassa 2.811.126,21 1.000.000,00 0,00 3.811.126,21 

       

TOTALE MISSIONE 11 SOCCORSO CIVILE residui presunti 322.389,73 0,00 0,00 322.389,73 

   previsioni di competenza 2.488.736,48 1.000.000,00 0,00 3.488.736,48 

  previsioni di cassa 2.811.126,21 1.000.000,00 0,00 3.811.126,21 

      



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 

II VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020/2022 

ALLEGATO “D” 

  

  

  

 
Pag. 2 

  

  SPESE    

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 

VARIAZIONE – 

DELIBERA G.C.  N. 

52/12.03.2020 -  

ESERCIZIO 2020 

 

VARIAZIONI 

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO  2020 In aumento In diminuzione 

       

MISSIONE 50 DEBITO PUBBLICO     

 Programma 02 QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI 

OBBLIGAZIONARI 

     

 Titolo 04 RIMBORSO PRESTITI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

0,00 

65.033.872,16 

65.033.872,16 

0,00 

5.178.978,53 

5.178.978,53 

0,00 

1.357.822,74 

1.357.822,74 

0,00 

68.855.027,95 

68.855.027,95 

 

       

Totale Programma 02 
QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI 

OBBLIGAZIONARI 
residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00 

   previsioni di competenza 65.033.872,16 5.178.978,53 1.357.822,74 68.855.027,95 

  previsioni di cassa 65.033.872,16 5.178.978,53 1.357.822,74 68.855.027,95 

       

TOTALE MISSIONE 50 DEBITO PUBBLICO residui presunti 1.806,85 0,00 0,00 1.806,85 

   previsioni di competenza 69.494.794,00 5.178.978,53 1.357.822,74 73.315.949,79 

  previsioni di cassa 69.496.600,85 5.178.978,53 1.357.822,74 73.317.756,64 

       

    TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti 174.599.482,62 0,00 0,00 174.599.482,62 

   previsioni di competenza 1.864.132.172,22 6.536.801,27 1.357.822,74 1.869.311.150,75 

  previsioni di cassa 1.971.512.944,09 6.536.801,27 1.357.822,74 1.976.691.922,62 

       

    TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti 174.599.482,62 0,00 0,00 174.599.482,62 

   previsioni di competenza 1.864.132.172,22 6.536.801,27 1.357.822,74 1.869.311.150,75 

  previsioni di cassa 1.971.512.944,09 6.536.801,27 1.357.822,74 1.976.691.922,62 



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 

II VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020/2022 

ALLEGATO “D” 

  

  

  

 
Pag. 3 

  
 

  ENTRATE    

 

TITOLO, TIPOLOGIA 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 

VARIAZIONE – 

DELIBERA G.C.  N. 

52/12.03.2020 -  

ESERCIZIO 20200 

 

VARIAZIONI 

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO  2020 In aumento In diminuzione 

       

      

TITOLO 06 ACCENSIONE PRESTITI     

 Tipologia 300 ACCENSIONE MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO 

TERMINE 

residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

46.470.517,47 

35.003.291,40 

81.473.808,87 

0,00 

5.178.978,53 

5.178.978,53 

0,00 

0,00 

0,00 

46.470.517,47 

40.182.269,93 

86.652.787,40 

 

       

TOTALE TITOLO 06 ACCENSIONE PRESTITI residui presunti 46.565.680,96 0,00 0,00 46.565.680,96 

   previsioni di competenza 35.003.291,40 5.178.978,53 0,00 40.182.269,93 

  previsioni di cassa 81.568.972,36 5.178.978,53 0,00 86.747.950,89 

       

    TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 665.218.026,67 0,00 0,00 665.218.026,67 

   previsioni di competenza 1.640.955.323,91 5.178.978,53 0,00 1.646.134.302,44 

  previsioni di cassa 1.960.121.404,72 5.178.978,53 0,00 1.965.300.383,25 

       

    TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 665.218.026,67 0,00 0,00 665.218.026,67 

   previsioni di competenza 1.864.132.172,22 5.178.978,53 0,00 1.869.311.150,75 

  previsioni di cassa 1.960.121.404,72 5.178.978,53 0,00 1.965.300.383,25 

 
 TIMRBO E FIRMA DELL’ENTE 

 Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

  

  

 



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 

II VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020/2022 

VARIAZIONI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

ALLEGATO “D”  

  

   

  

 

Pag. 4 

  

  SPESE    

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 

VARIAZIONE - 

DELIBERA G.C. N. 

52/12.03.2020 -  

ESERCIZIO 2020 

 

VARIAZIONI PREVISIONI 

AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 

OGGETTO -  

ESERCIZIO  2020 
In aumento In diminuzione 

       

       

    TOTALE VARIAZIONI IN USCITA           

   fondo pluriennale vincolato 13.636.251,04 0,00 0,00 13.636.251,04 

            

       

    TOTALE GENERALE DELLE USCITE           

   fondo pluriennale vincolato 13.636.251,04 0,00 0,00 13.636.251,04 

            

 
 TIMRBO E FIRMA DELL’ENTE 

 Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

  

  

 



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2020-DL-95 DEL 18/03/2020 AD OGGETTO:
"II VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E 
PROGRAMMATICI 2020/2022."

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

19/03/2020

Il Dirigente Responsabile
[dott.ssa Stefania Villa]

Dott.ssa Magda Marchese

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2020-DL-95 DEL 18/03/2020 AD OGGETTO:
"II VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E 
PROGRAMMATICI 2020/2022."

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

19/03/2020

Il Dirigente Responsabile
[dott.ssa Stefania Villa]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2020-DL-95 DEL 18/03/2020 AD OGGETTO:
"II VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E 
PROGRAMMATICI 2020/2022."

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti  dell’art.  153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
attesto l’esistenza della copertura finanziaria di cui al presente provvedimento.

19/03/2020

Il Direttore Servizi Finanziari
[dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente



Comune di Genova- Revisori dei Conti

                                             COMUNE DIGENOVA

  IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Il Collegio dei Revisori dei Conti, al fine di rendere concreta la collaborazione con il Consiglio 

Comunale esprimendo il proprio parere  nella  propria  funzione di controllo e di indirizzo, così 

come prescritto dall’articolo 239, comma 1, D.lgs.  267 del 18 agosto 2000;

Visto: il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 ad oggetto “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse 

all’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”;  ed  in  particolare  l’art.  112  di  tale  decreto 

prevede il differimento del pagamento in conto capitale delle rate scadenti dopo l’entrata in 

vigore dello stesso a condizione che i risparmi siano destinati alla emergenza Covid 19

Visto: in data 12/11/2019 Cassa  Depositi e Prestiti ha emanato la circolare n. 1297, con la quale 

si  è resa disponibile a concedere a Province,  Città metropolitane e Comuni Capoluogo di 

Provincia prestiti finalizzati all’estinzione anticipata, ai sensi dell’art. 41 comma 2 della legge 

448/2001, di mutui contratti con intermediari bancari e finanziari ed aventi le caratteristiche 

dettate nella circolare medesima;

• Visto il parere di regolarità Contabile del dott. Giuseppe Matarese

• Visto l’attestazione di copertura finanziaria della Dott.ssa Magda Marchese

• esaminata  attentamente  in  ogni  sua  componente  la  proposta  di  variazione al  Bilancio  di 

Previsione n. 2/2020 rileva quanto segue:

Pagina1



Comune di Genova- Revisori dei Conti

  DATI DI RIEPILOGO DELLA VARIAZIONE
                                      

VARIAZIONI AL BILANCIO 2020/2021/2022 - parte corrente

 

Pagina2



Comune di Genova- Revisori dei Conti

2020 2020 2021 2021 2022 2022

Parte Prima: Entrate
Variazione in aumento 

avanzo destinato a 
spese in conto 
capitale

Variazioni in aumento
Variazioni in diminuzione
Parte Seconda: Spese
Variazioni in aumento 1.357.822,74
Variazioni in diminuzione 1.357.822,74
Entrate   riduzioni   

att.finanziarie
Variazione in aumento 
Variazione di 

diminuzione
Spese incremento 

a  tt.finanziarie-  
rimborso prestiti

Variazione in aumento 5.178.978,53
Variazione in 

diminuzione
Utilizzo eccedenza parte 

straordinaria
5.178.978,53

PAREGGIO 6.536.801,27 6.536.801,27
 

Pagina3



Comune di Genova- Revisori dei Conti

  DATI DI RIEPILOGO DELLA VARIAZIONE
                                      

VARIAZIONI AL BILANCIO 2020/2021/2022 - parte straordinaria

 

Pagina4



Comune di Genova- Revisori dei Conti

2020 2020 2021 2021 2022 2022

Parte Prima: Entrate
Variazione in aumento 

avanzo destinato a 
spese in conto 
capitale

Variazioni in aumento
Variazioni in diminuzione
Parte Seconda: Spese
Variazioni in aumento
Variazioni in diminuzione
Entrate   riduzioni   

att.finanziarie
Variazione in aumento 
Variazione di 

diminuzione
Spese incremento 

att.finan  ziarie-  
Prestiti

Variazione in aumento 5.178.978,53
Variazione in 

diminuzione
Eccedenza in parte 

straordinaria
5.178.978,53

PAREGGIO 5.178.978,53 5.178.978,53
 
Premesso:

- che in data 26/02/2020 con delibera n11.  il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2020/2022;

• Esaminato il dettaglio delle variazioni elencate nel tabulato fornito dal responsabile dell’Area 
Finanziaria; 

Pagina5



Comune di Genova- Revisori dei Conti

• Valutato che sono da ritenersi rispettati i principi di:

Congruità ( sono corrette le previsioni in termini finanziari)

Coerenza ( è corretto l’inserimento delle appostazioni di bilancio nelle politiche dell’Ente)

Attendibilità  ( vi è la possibilità di realizzare la previsione in termini finanziari nell’esercizio di  
riferimento)
• Verificato
 che con il presente provvedimento sono assicurati gli Equilibri di Bilancio 

il Collegio Dei Revisori 

esprime il proprio favorevole parere sulla variazione in questione.   

Genova 19/03/2020

Pagina6



Documento Firmato Digitalmente 

 

      

 

 

E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

180 1 0   N. 2020-DL-97 DEL 20/03/2020 AD OGGETTO: 

RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI 

DELL’ART. 42, CO. 4, DEL T.U. D.LGS N. 267/18.08.2000 

 

DELIBERA DI GIUNTA N. 60 DEL 19.03.2020 AVENTE 

AD OGGETTO:"II VARIAZIONE AI DOCUMENTI 

PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020/2022" 

 

         

 

 

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente 

provvedimento 

 

 

 

 

20/03/2020 

 

 I Dirigenti Responsabili 
 [dott.ssa Stefania Villa] 

          Dott.ssa Magda Marchese 

 



Documento Firmato Digitalmente 

 

      

 

 

E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

180 1 0   N. 2020-DL-97 DEL 20/03/2020 AD OGGETTO: 

RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI 

DELL’ART. 42, CO. 4, DEL T.U. D.LGS N. 267/18.08.2000 

 

DELIBERA DI GIUNTA N. 60 DEL 19.03.2020 AVENTE 

AD OGGETTO:"II VARIAZIONE AI DOCUMENTI 

PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020/2022" 

 

         

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000) 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 

si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento.  

 

 

 

 

 

20/03/2020 

 

 Il Dirigente Responsabile 
 [dott,ssa  Stefania Villa] 

 

 

 



Documento Firmato Digitalmente 

 

      

 

 

E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

180 1 0   N. 2020-DL-97 DEL 20/03/2020 AD OGGETTO: 

RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI 

DELL’ART. 42, CO. 4, DEL T.U. D.LGS N. 267/18.08.2000 

 

DELIBERA DI GIUNTA N. 60 DEL 19.03.2020 AVENTE 

AD OGGETTO:"II VARIAZIONE AI DOCUMENTI 

PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020/2022" 

 

         

 

 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000) 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 

attesto l’esistenza della copertura finanziaria di cui al presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

20/03/2020 

 

 Il Direttore Servizi Finanziari 
 [dott.ssa Magda Marchese] 

 

 

 


